
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 72  N. GENERALE 566
Data di registrazione 28/04/2022 Data di registrazione 28/04/2022

Responsabile P.O. n. 1 "Affari Generali"

OGGETTO:
SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA GESTIONE DELLE RISORSE UMANE TRAMITE 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI  FORMAZIONE E INFORMAZIONE OPERATIVA 
INTEGRATI.     CIG  Z77362DD0E

IL RESPONSABILE P.O. 1  ad interim

Dott.ssa Angela Carrubba 

Affari Generali 

PREMETTE

Che questo Ente ha dichiarato il dissesto finanziario;
Che  a seguito  della  dichiarazione  del  dissesto  finanziario,  risulta  necessario,   formare  ed  infornare  il  

personale in ordine alla regole contabili-amministrative  da rispettare;   
            Che per tale motivi e a seguito di una indagine di mercato è stato richiesto per le vie brevi, alla società  
“Bianco e associati srl” con sede a Roma in via Italo Panotti n°91 un preventivo, per il servizio di  supporto alla 
gestione delle risorse umane, tramite svolgimento di attività di informazione operativa ed integrata; 

Che  la società “Bianco e associati srl” con sede a Roma in via Italo Panotti n°91  P.I.12196281005, a  
seguito della richiesta, ha fatto pervenire un preventivo/offerta assunto al protocollo di questo Ente al n° 16312 del  
28/04/2022, relativo al  “Servizio di supporto alla gestione delle risorse umane tramite svolgimento di attività di 
formazione e informazione operativa ed  integrati”;  

Tenuto conto che dalla valutazione dello stesso, il preventivo offerto società “Bianco e associati srl” con  
sede a Roma in via Italo Panotti n°91  P.I.12196281005, risulta congruo e pertanto meritevole di approvazione;

Ritenuto impegnare la somma complessiva di € 3.050,00 iva compresa (€2.500,00 imponibile €550,00 iva 
al 22%)  necessaria a garantire l'attività di supporto per la formazione e informazione al personale per un anno;

Dato atto, altresì, che la spesa complessiva di € 3.050,00 iva compresa al 22% trova copertura finanziaria  
al  Cap. 180 Missione 01 Programma 2 Titolo 1 Macro 3 del  bilancio gestione provvisoria comma 2 art.163 
TUEL;;
        Ritenuto  ritenere che la mancata assunzione della spesa comporta danni patrimoniali certi e gravi 
all'Ente;

Ritenuto  pertanto nell’immediato, per le motivazione riportate in premessa, procedere all’affidamento 
diretto  per  il servizio  di cui in oggetto;

Accertato, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  e dell’art. 1 comma 710 della 
legge 208/2015 (legge di stabilità 2016), che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa ed il pareggio di bilancio; 

Visto l’art. 1 comma 501 della Legge di Stabilità 2016, che ha introdotto la possibilità per tutti i Comuni, 
indipendentemente dal numero di abitanti, di effettuare in maniera autonoma acquisti fino a 40.000,00 euro per 
beni, servizi; 



Dato atto - che il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30/12/2018  n.145 (legge di bilancio) ha modificato 
l’art.1 comma 450 della legge 27/12/2006 n.296 e ha innalzato la soglia per gli  acquisti  di beni e servizi non 
sottoposti all’ obbligo di approvvigionamento tramite mercato elettronico per la P.A. da € 1.000,00 a € 5.000,00; 
       Visto l’art. 36 del D.Lgs 50/2016, come modificato dal D.Lgs 56/2017 che, prevede che le stazioni appalti  
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento  
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
    Dato atto che: 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione a seguito  
di presentazione di regolare fattura in due tranche semestrali; 
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al  

presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG:  Z77362DD0E, che i dati relativi al presente appalto 
sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37, del D.LGS. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina  
“Amministrazione trasparente” del sito dell’Ente; 

Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- Il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 134/2012; 
- il D.L. n.95 /2012; 
- la Legge n.136/2010 come modificata dal D.L 187/2010; 
- il D lgs.267/2000;
- il D.P.R. 245/2003;
- la Delibera di Giunta n°26 del 10/02/2020 approvazione del patto di integrità;
- la Determina Dirigenziale d’incarico;
 Accertato, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, che il seguente programma dei pagamenti 
derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di  
finanza pubblica; 
Per quanto sopra, posto che l'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 del  
D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., rientra nella sfera delle competenze dirigenziali, in quanto provvedimento di natura 
gestionale;
          P.Q.S.

DETERMINA

Affidare,  alla  società “Bianco e associati srl”  P.I. 12196281005, il “Servizio di supporto alla gestione delle 

risorse umane tramite svolgimento di attività di formazione ed informazione operativa integrati”;

Impegnare,  ai  sensi  del  comma 2  dell'art.  163  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  la  complessiva  somma di  

€3.050,00  iva compresa al  Cap. 180 Missione 01 Programma 2 Titolo 1 Macro 3 del  bilancio gestione  

provvisoria.

Dare atto che la superiore spesa  sarà liquidata nel corso dell’esercizio 2022, previa verifica della regolarità 

contributiva e del servizio svolto,  su presentazione della fattura. 

CAPITOLO CLIENTE/FORNITORE ESERCIZIO IMPORTO

180 societa Bianco e associati  3050,00

Il Responsabile del Procedimento
   

Funzionario Posizione Organizzativa n. 7
CARRUBBA ANGELA / InfoCamere S.C.p.A.



(atto sottoscritto digitalmente)


	SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA GESTIONE DELLE RISORSE UMANE TRAMITE SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI FORMAZIONE E INFORMAZIONE OPERATIVA INTEGRATI. CIG Z77362DD0E
	CAPITOLO
	CLIENTE/FORNITORE
	ESERCIZIO
	IMPORTO

